TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
Departamento do Patrimônio

Assessol'ia Jurídica
Estdd~'~o P';ranâ
Poder Judiciário

Protocolo nº 362.679/2013 e

Protocolo nº 9170-95.2015.8.16.6000

TERMOADITIVO T01

Ata de Registro de Preços nº 18/2014

TRIBUNAL DEJUSTiÇADO ESTADODO PARANÁ,com sede nesta cidade de Curitiba, capital

do Estado do Paraná, no Palácio da justiça, sito na Praça Nossa Senhora Salete s/nº, Centro

Cívico, inscrito no CNPJ sob nº 77.821.841/0001-94, representado neste ato por seu

Presidente, Desembargador PAULO ~OBERTO VI-\SCONCEL05 e de outro lado POSITIVO

INFORMATICA S/A, inscrita no CNPJsob o nº 8'1.24'.3.735/0001-48, com sede n,) Rua João

Bettega, 5200 - Cidade Industrial de Cur:itiba ..:.-Parcmá- CEP:81.350-000 - Fone: (41) 3316-

7754 O" e-mail: contratosgov@positivo.com.br. neste ato representado pelo Sr. Fernando

Misi:1tO,portador da Cédula de Identidade RG n.º 3.956.792-0 SSP/pq e inscrito no CPFsob o

n.º CPF632.250.699-49 firmam entre si o presente ,aditivo à Ata de Registro de Preços nº

18/2014, constante deste procedimento, que tem por objeto o registro de preços para

eventual aquisição Registro de Preços para eventual aquisição de microcomputadores tipo

"desktop", que será regido pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, bem como da Lei

10..520/02, do Decreto Estadual 2.391/2008 e do Decreto Federôl nº 7.892/2013, nas

condições que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA SUBSTITUIÇÃO DE COMPONENTES, ODD/DVD RW,

PLACA MÃE E PROCESSADOR DO ITEM 01: Pelo presente ficam substituídos os

componentes ODD/DVD RW modelo GH24NSBO black piano fabricante LG, Placa mãe

modelo POS.~PJQ77CL e Processador INTEL Core Í,5-3470, integrantes dos

microcomputad~\;s ofertados no Pregão Eletrônico nº 19/2014, pelos componentes

ODD/DVD-RW mod\~lo GH24NSCO preto fosco do fabricant'e LG; Placa mãe modelo POS-

EIQ87CY e Processador Intel Core i5-4570, sem ônus financeiro para este Tribunal de

justiça, referente aos 1000 (mil) microcomputadores remanescentes, respeitadas todas as

especificações técnicas contidas no certame.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: Ficam mantidas e incorporadas a

este termo as demais condições não alteradas pelo presente, contidas na I\ta de Registro

de Preços nº 18/2014 e no Edital de Edital de Pregão Eletrônico nº 19/2014.

Rua Álvaro Ramos, 157 • Centro Cívico. Curitiba - Paraná. CEP80.530-190

mailto:contratosgov@positivo.com.br.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
Departamento do Patrimônio

Assessoria Jurídica
Estado do p"arana
PoderJ\ldlciarlo

E, por estarem de acordo, as partes firmam o presente, em duas vias de igual teor, na

presença de duas testemunhas, que também assinam em seguida.

Curitiba,3.ide ma ço de 2015.

o
'O
o
:Si
c

o (ü
.0.' .c:o ._
£2 ~ ~,
\\l '" ""'"
00;. (3

PA~BERTOVA~
Desembargador

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná

'L
~ }~isato

POJ~;INFORMÁTICA S/A

C'

,Á< )
~~'nê~

Testeml5nha

Rua Álvaro Ramos, 157 • Centro Cívico. Curitiba - Paraná. CEP 80.530-190

Estado do "Paraná
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTODO PATRIMÔNIO

Pregão Eletrônico nO. 19/2014

Ata nO. 18/2014

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - nO. 18/2014

4 - DATA E HORA DE ABERTURA: 27/03/2014 às 13:00 horas;

5 - ÓRGÃO GERENCIADOR: Tribunal de Justiça do Estado do Paraná;

3 - OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de
tipo "desktop";

Na sede do Departamento do Patrimônio, localizado na Rua Álvaro Ramos, nº 157,
Centro Cívico, Curitiba/PR, o Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, inscrito no
CNPJ/MFsob o nº. 77.821.841/0001-94, neste ato representado pelo Excelentíssimo
Senhor Desembargador GUILHERME LUIZ GOMES, CPF 034.710.559-91, resolve,
nos termos da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, bem como da Lei 10.520/02 e
do Decreto 3.931/2001, REGISTRAROS PREÇOS,em conformidade com o pregão e
com as cláusulas e condições que se seguem.

1 - PROTOCOLO DE REFERÊNCIA: nº. 362.679/2013;

2 - LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 19/2014;

microcomputadores.
~ """ 'li

{ 'f; ~ .i'. 1, f

,~'~ /~~

,
~.;'.'.'1 ;' (- '\ i~~

<. OI - ~ •

_, 1~ '. I

::"(~;..':,;:;
6 - SETOR REQUISITANTE: Assessoria da Supervisão dos Núcleos Regiona(s a~'"": ~: ;
Informática do Departamento de Tecnologia da Informação e Comunicação;; '~> •. : , ,,'

7 - LOCAL PARA ENTREGA: Divisão de Controle Patrimonial do Departamento' dX -
Patrimônio, localizado na Rua Flávio Dalegrave 6161, Bairro Ahú, Curitiba - PR;

8 - PREGOEIRO: Leonel Junior Pedralli;

'.' '".1'".::

~'., ...,-
~~:-::~~~
,:( -

{:i, ....';''''.
~ :1,

./:'

• ~'<.

"',"
, -.

'O"

",' .

9 - EQUIPE DE APOIO: José Henrique de Lima Barbosa, Thatiana Eggers e Juliana
Venancio Goncalves;

10 - RESPONSÁVEL PELA REQUISIÇÃO E FISCALIZAÇÃO: Assessoria da'
Supervisão dos Núcleos Regionais de Informática do Departamento de Tecnologia
da Informação e Comunicação;

11 - RESPONSÁVEL PELO PROCESSAMENTO DA REQUISIÇÃO: Departamento
do Patrimônio;

12 - BENEFICIÁRIOS DO REGISTRO (FORNECEDOR) E ITENS:

1
Rua Álvaro Ramos, 157, 4° andar - Centro Cívico. Curitiba - Paraná - CEP 80.530-190

. I

..; ,
.. <::.;;

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTODO PATRIMÔNIO

Estado ~dOParaná
Poder Judiciário

Pregão Eletrônico nO. 19/2014

Ata nO. 18/2014

12.1 - POSITIVO INFORMÁTICA SI A, inscrita no CNPJ sob o nº
81.243.735/0001-48, com sede na Rua João Bettega, 5200 - Cidade Industrial de
Curitiba - Curitiba - Paraná - CEP: 81.350-00à -- Fone: (41) 3316-7754 - e-mail:
contratosgov@positivo.com.br, neste ato representada pelo Sr. Fernando Misato, RG
3.956.792-0 SSP/PRe do CPF632.250.699-49.

,I "QUANT. . PRODUTO R$

01 3.000

microcomputador do tipo "desktop", acompanhado de monitor
de vídeo duplo, mouse, mouse-pad, teclado, cabo de força
para alimentação de energia, cabo de rede (patch Cord) e filtro 3.314,96
de linha, com garantia on-site de 60 (sessenta) meses
Modelo: POSITIVO MASTER D570

13 - CONDIÇÕES:

Em caso de eventual contratação, essa será regida em conformidade com o edital
que regulamentou o certame licitatório.

C)c~~
~~rdo Tris ão Pitetrang~o

Testemunha

Desembargador IL
Presidente do Trib

E por assim estarem justas e de pleno acordo, assinam as partes o presente
instrumento, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de
direito, o que dão por bom, firme e valioso.

I

o
'O
o
'Q
c:

Õ cô
'O •• .oo ._
ro N -
-~. 'C

~ n. ::3
Ü

! Ik~~,
f1~a1tdo 'M'lsa

POSITIVOINFORMÁTI A S/A

2

Rua Álvaro Ramos. 157,4° andar - Centro Cívico' Curitiba - Paraná - CEP 80.530-190

mailto:contratosgov@positivo.com.br,

Estado do Paraná---PODERJUDICIÁRIO

"I

PROTOCOLO Nº 362.679/2013

Trata-se de processo licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico
nº 19/2014, Edital às folhas 178 a 191, que tem por objeto o registro
de preços para a eventual aquisição de até 3.000 (três mil)
microcomputadores tipo "desktop", conforme critérios,

especificações e necessidades descritos no referido edital. Sendo
distribuído à 3ª Comissão de Licitação na Modalidade de Pregão
Presencial/Eletrônico e Processamento de Credenciamento, teve
início a sessão às 14hOOm do dia 27 de março de 2014. A ata da
sessão consta às folhas 667/668, e o resumo da licitação às folhas
669 a 675. Tendo recebido os presentes autos devidamente
instruídos, submeto à elevada apreciação do Excelentíssimo Senhor
Desembargador Presidente, apresentando o presente despacho e

sugiro a homologação do certame, conforme segue.
Em 30 de abril de 2014.

si!~~ Silva Marçal
Diretor do Departamento do Patrimônio

I - Processou-se no presente expediente o Pregão
Eletrônico nº 19/2014 que tem por objeto o registro de
preços para a eventual aquisição de até 3.000 (três mil)
microcomputadores tipo lides ktop 11 , conforme critérios,
especificações e necessidades descritos no edital do
certame, em conformidade com o termo de referência
acostado às folhas 06 a 27 e atualizações às folhas 32 e
33, bem como o edital do certame constante às folhas
178 a 19l.

11 - Na data de 27 de março do corrente ano, às 14 horas,
o Pregoeiro declarou aberta a sessão pública que se
procedeu pela forma eletrônica no sítio www.licitacoes-e

do Banco do Brasil S/A.

111 - Após a etapa competitiva, que ocorreu na forma, data
e horário estipulados no Edital, obteve-se o seguinte
resultado, vencedora do Lote único, empresa POSITIVO
INFORMÁTICA S/A, CNP) nº 81.243.735/0001-48, pelo
valor unitário de R$ 3.314,96 (três mil trezentos e
quatorze reais e noventa e seis centavos), conforme"
proposta comercial apresentada pela referida empresa
(fls. 333), perfazendo valor global de R$ 9.944.880,0

http://www.licitacoes-e

Estado do Paraná---PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTiÇA
3ª Comissão de Pregão Presencial/Eletrônico

PROTOCOLO Nº 362.679/2013

(nove milhões novecentos e quarenta e quatro mil e
oitocentos e oitenta reais), em caso de aquisição das
3.000 (três mil) unidades registradas do objeto.

IV - Não tendo ocorrido manifestação de recurso,

HOMOLOGO o certame conforme materializado na ata do
Pregão Eletrônico nº 19/2014 (fls. 667 e 668),
devidamente rubricadas e assinadas, bem como confirmo
ADJUDICAÇÃO do objeto em favor da empresa vencedora.

V - Ao Departamento do Patrimônio para convocar a
empresa vencedora para assinatura da Ata de Registro de

Preços.

VI- Publique-se

Em 30 de abril de 201

RME LUIZ GOMES
nal de Justiça

	00000001
	00000002
	00000001
	00000002
	00000003
	00000004